1345. 1347. Rex Oscam adire properat: quod Ludouicus, qui Utini cognomen inuenit, Fran- 10  
 corum Regis F. in Nauarram traiecislet: & matre Regina defuncta eius regni legitima  
 herede, regiis insignibus esset ornatus. Multi enim, & varii timores: sed inter ceteros emi-  
 nebat, tam propinquus hostis terror: ne Francus Regem ab Italicis rebus, & ab Sardoa ex-  
 peditione, aut Siciliensi bello, quod imminere omnes vererentur, auertere contendat.

A.D. III. Id. Oct. Philippi Francorum Regis edicto omnes, qui auctoramento mili-  
 tiae, ac sacrorum Templi Hierosolymitani deuincti erant, tota Gallia veneris die, vno  
 nuntio, atque una litterarum significacione intercipiuntur. Comprehensi omnes in cu-  
 stodias includuntur: & in eos tanquam haereticos, ac nefariorum, scelestorumq; facino-  
 rum reos anquiri coepit.

A.D. XVII. K. Nou. nuntii à Francorum Rege in omnes Christianorum principum 20  
 regiones deferuntur, expostulantes: vt in sua quisque ditione, fidei Catholicæ afferenda  
 causam, aduersus eos, qui Templi Hierosolymitani sacris addicti erant, suscipiat. Regi ea  
 res nota, testataque sit, cum Valentie, in arce regia, K. Dec. degeret. A. D. III. Non. De-  
 cem. Rex capi omnes eius sectæ homines, bonaque conscribi imperat. Iohannes Lotge-  
 riæ ex Prædicatorum instituto, de fide Catholica iudex, & generalis in Aragoniæ regnis  
 quæsitor ab Apostolica sede constitutus, summa in iure dicendo seueritate vfls studiosos,  
 & fautores reorum coercet. Bona eorum pars in munitissimas Carthaginis veteris Iler-  
 gaonum oppidi, Montionis, Miraueti, Villeli, atque Alfambræ arces confugiunt: quibus  
 facile rapugnari, atque obsisti posse sperant: ne indicta causa in se animaduertatur. Eo-  
 dem in Catalonia, cum spes reliqua non esset, vtuntur perfugio. Rex eos vi oppugnari 30  
 imperat.

Valentie Decembri mense exacto, Rainierius Sampacius, Iohannes Russus Gu-  
 landius, & Herdinus Guascapa Pisanorum legati, reiectis inquis conditionibus, quas de  
 Sardiniae iure retinendo, obtulerant, à Rege dimittuntur: quod neque è republica, neq;  
 ex dignitate, aut Pontificia, aut Regia censerentur.

1346. 1348. Rex Valentie festo celebritatis natalis Domini peracto, Bernardum Sarriam pri-  
 marium virum regiae classis præfectum in Siciliam legat: cui mandata deferuntur, vt no-  
 uam dissensionem, quæ inter Fredericum, & Carolum Reges commota fuerat, pacificet.  
 Is Calanam, Montam, Fumarium murum, atque Catonam Bruttiorum castella, de qui-  
 bus inter se controvrebantur, Regis Aragonum nomine recipit. Præterea Carolus mo- 40  
 leste præ se tulerat, Fredericum generum, non Trinacriæ, quod pacto conuenerat, sed  
 simplici titulo Regem nuncupari: & à Tunetano Rege tributum, quod sibi dependi ope-  
 teret, à Frederico exigi.

Bellum aduersus Templarios, qui arcibus præfidentes in armis erant, maiore cona-  
 tu apparatur, quod minore, quam Rex veritus fuerat, dimicatione perficitur.

Cum Hispanienses classes aduersus Granetenses Mauros omnibus rebus ornatae  
 instruerentur, Castellæ Rex Didacum Garciam Toletum imperio maritimo præficit: &  
 in eius locum substituit Gonzaluum Zapatan Aragonium: atq; eo administro, Regis A-  
 ragonii permisso manus militares coguntur nostris in litoribus, atque armantur.

A.D. XVI. K. Jun. cum Artallus Alagon Aragonie regni procurator Montionis ar-  
 cem magna ballistarum, act tormentorum vi oppugnauisset, cuius propugnationi Bartho-  
 lomæus Beluisius Templarius dux præerat, propugnaculum, quod ante arcem firmo  
 præsidio munierant, Muelam vocabant, deditur. Paulo post arx etiam traditur. In postre-  
 mis Castellotum, Carthagoque verius munitissimæ arces deduntur.

Clemens P. M. decernit, vt Valentinus Episcopus regius Cancellarius de Templa-  
 riis omnibus, qui inter reos relati erant, cognita causa statuat.

Bernardo Sarria internuntio Rex Genuenses, & Branchaleonem Oriam eius populi  
 ductorē, & Barnabā eius F. sibi adiungere studet: quod in Sardinia Turitani regni, & Lu-  
 gudoriæ regionis, Luquidonesios vetustas appellauerat, potiretur. ccc. equitibus milita-  
 turos

turos se regi in Sardoa expeditione pollicentur. Florentinos, & Lucenses, & Welforum AERAS partes ad se etiam perlicere tentat: qui pecunias erogent, vnde necessarii sumptus in classem, ac rem militarem suppeditentur.

A. D. XIV. K. Ian. Alcala oppido ad Henarem fluuium presentibus Bernardo Sarria, & Gonzaluo Garcia Regis legatis, Ferdinandus Rex Almeriense regnum Regi attribuit: quod sexta Granatensis regni portio, illi pacto contributa esset: in eos sumptus, qui in Granatense bellum à Regibus suscepimus, terra mariq; nostris classibus, & exercitibus, impendent. Jurisurandi religione coram legatis Regi cauet.

Decembris mensis fine Reges Aragonum: & Castellæ Hortæ denuo colloquuntur.  
In eo congressu fœdus sancitur eius belli, quod Marrochensi, & Granateni Regibus inlati erant. Paciscuntur, vii Iacobus Regis F. Leonoram Regis Ferdinandi F. vxorem ducat.

Reges Horta regressi Monregale Aragoniæ oppidum contendunt: & in eo loco passionem, quæ cum Alfonso inita fuerat, stabilem, & in perpetuum ratam fore decernunt.

Michael Palæologus Andronici Imperatoris F. ad Apros vetustam Thraciæ urbem, à Bernardo Roccasortio, qui capto Entenza, ductoris munus obierat, societatemque Catalanorum ad se conuerterat, & aliis Catalanis ducibus, cum signis collatis valde pusillis copiis conflxisse, horribili strage profligatur: & summa cū ignominia, & dedecore, capitisque periculo erumpens, euafit, Res in eo bello gestæ iusto volumine à Raimundo Montanerio posteris produntur: non modo eius ætatis scriptore, sed qui copiarum ductor Entenza imperatore eo in bello meruit: & ne fidem rebus commenticiis ad eum vnum, aut rei gestæ orationem adhibere videamus, & si Nicephorus Gregora earum rerum Græcus auctor, pæne eiusdem ætatis scriptor exstat, exterus aliquis auctor ad memoriā rerum nostrarum erit excitandus: cui nemo, tametsi breuiter, impoliteque dicenti maxima dere, valde assentiri non debeat. Is Brochardus est Teutonus ex instituto Prædicatorum: qui ad Philippum Francorum Regem anno MCCCXXXII. commentarium misit de Sacri belli expeditione aduersus Turcas obeunda: cuius oratio ad verbum, hoc in loco est à nobis expressa. Ita enim subdit.